
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    775    DEL     11/10/2017 

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D. LGS N. 
50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATIVO DEL NIDO 
D'INFANZIA  DENOMINATO  "SPAZIO  GIOCHI"  PER  IL  PERIODO 
01/10/2017 - 31/08/2021 COMPRESI I PERIODI ESTIVI. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA DEL SERVIZIO  ALLA COOPERATIVA SOCIALE "DOMINO" 
ED ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA. CIG. N. 71476180F8. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 866 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 775 del 11/10/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 421 del 08/06/2017 con la 
quale il Servizio 3.2 “Servizi Educativi e Politiche Giovanili “ procedeva ad avviare una 
procedura di gara diretta all'affidamento della gestione del Servizio integrativo del Nido 
d'Infanzia  denominato  “Spazio  Giochi”  per  il  periodo  01.09.2017/31.08.2021  per  un 
importo a base d'asta per l'intero periodo pari ad Euro 296.000,00= (oltre IVA ed oneri di  
sicurezza),   tramite  richiesta  di  offerta  (RdO)  sul  Mercato  elettronico  della  PA a  n.  5 
concorrenti individuati tra quelli abilitati al Bando MePA selezionato;

DATO  ATTO  che  entro  la  scadenza  fissata  del  10/07/2017  nessuna  offerta  è 
pervenuta da parte delle ditte concorrenti invitate e che il Comune di Cattolica, a seguito di 
tale  mancata  partecipazione  e  in  considerazione  dell'imminente  avvio  del  servizio,  ha 
dovuto procedere ad indire, tramite la Centrale Unica di Committenza dell'Ente,  nuova 
procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento 
del  servizio  sopra  richiamato,  utilizzando il  criterio  del  minor  prezzo di  cui  all'art.  95,  
comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e con invito diretto alle seguenti n. 5 ditte concorrenti, 
individuate tramite breve indagine esplorativa di mercato:

- Associazione “Violetta” ONLUS – P.IVA n. 90026280413;

- Service Web Cooperativa Sociale ONLUS – P.IVA n. 02479790400;

- Il Piccolo Principe Società Cooperativa Sociale – P.IVA n. 04196010401

- Cooperativa Sociale “Domino” - P.IVA n. 02093990410;

- Il Maestrale – Cooperativa Sociale A.r.l. - P.IVA n. 0323088040;

RICHIAMATA la determinazione della Responsabile della CUC dell'Ente n. 588 del 
25/07/2017 con la quale venivano approvati gli atti di gara composti dalla lettera d'invito e 
i relativi allegati;

RILEVATO che:

-  con  lettera  d'invito  prot.  n.  29429  del  26/07/2017  venivano  invitate  alla  procedura 
negoziata le n. 5 ditte sopra indicate;

-  entro  le  ore  12.00  del  18/08/2017,  termine  ultimo  di  presentazione  delle  offerte, 
perveniva  all'Ufficio  Protocollo  del  Comune  di  Cattolica,  n.  1  plico  presentato  dalla 
Cooperativa  Sociale  “Domino”  con  sede  a  Pesaro,  via  dei  Fonditori,  3  (prot.  n. 
32096/2017);

RICHIAMATA  la  propria  precedente  determinazione  n.  697  del  01/09/2017 

Pratica n. 866 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 775 del 11/10/2017 Pag. 2 di 5



recante: “Proroga tecnica del servizio integrativo del nido d'infanzia denominato “Spazio Giochi” CIG.  
n. ZAB1FB1612 dal 01.09.2017 al 30.09.2017” con la quale, nelle more del completamento 
delle  procedure di  gara di  affidamento del  servizio da parte della CUC del Comune di 
Cattolica, si procedeva alla proroga tecnica di mesi 1 del precedente contratto Reg. Int. n. 
126 del 13/10/2015 stipulato con la Cooperativa Sociale “Il Piccolo Principe”;

VISTA  la  determinazione  n.  737  del  25/09/2017  della  Responsabile  della  CUC 
recante: “Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. B) del D. Lgs n. 50/2016 per l'affidamento  
del servizio integrativo del Nido d'Infanzia denominato “Spazio Giochi” per il periodo 01/09/2017 –  
31/08/2021, compresi i periodi estivi. Approvazione verbali di gara e proposta di aggiudicazione” con 
la quale si procedeva ad approvare la “proposta di aggiudicazione” alla Cooperativa Sociale  
“Domino” di Pesaro, la quale è risultata la migliore offerente con l'importo contrattuale  
pari ad Euro 281.170,40 corrispondente ad un ribasso del 5,01% sull'importo a base di gara 
soggetto a riduzione pari ad Euro 296.000,00 + IVA ed oneri di sicurezza;

DATO ATTO che l'Ufficio Contratti  ha già ultimato tutte le procedure volte alla 
verifica  in  merito  alla  conformità  delle  dichiarazioni  presentate  in  sede  di  offerta 
relativamente ai requisiti di ordine generale nonché di regolarità contributiva previsti dalla  
normativa e di idoneità tecnico-professionale di cui all'art. 26 D. Lgs n. 81/2008, oltre alle 
procedure di verifica in merito al possesso della certificazione antimafia a carico della dittà  
aggiudicataria;

DATO ATTO pertanto che si ritiene di procedere all'aggiudicazione definitiva del 
Servizio integrativo del Nido d'Infanzia alla Cooperativa Sociale “DOMINO” con sede 
legale a Pesaro - in via dei Fonditore, 3  - C.F. e P.IVA n. 02093990410;

CONSIDERATO che la  spesa complessiva del  servizio in oggetto per il  periodo 
compreso tra il  01/10/2017 e il  31/08/2021, sottratto il  mese di  settembre di  proroga 
tecnica al precedente affidatario del servizio, è pari ad Euro 275.312,68 + IVA 5% ed oneri 
di sicurezza;

DATO ATTO che la stipula del contratto sarà in ogni caso subordinata alla verifica 
dei documenti prodotti dalla Cooperativa aggiudicataria e all'assenza di cause ostative di cui 
alla normativa del Codice dei Contratti;

VISTA la legge n. 136 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7, comma 
4, che stabilisce che “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono  
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti  
di  cui  al  comma 1,  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità  di  Vigilanza  sui  
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante...”;

DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  assegnato  al  presente 
contratto è il seguente: CIG. n. 71476180F8;

PRESO ATTO che la Cooperativa Sociale “DOMINO” ha regolarmente presentato, 
ai  sensi  del  comma  7  art.  3  della  Legge  13.08.2010  n.  136  “Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari”,  la  relativa dichiarazione di  attivazione del  conto corrente dedicato,  come da 
modulo C) depositato agli atti d'ufficio;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

Pratica n. 866 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 775 del 11/10/2017 Pag. 3 di 5



- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2) - di procedere all'aggiudicazione in via definitiva ed efficare alla Cooperativa Sociale 
“DOMINO” con sede a Pesaro – Via dei Fonditori – P.IVA n.  02093990410 la 
gestione del Servizio Integrativo del Nido d'Infanzia denominato “Spazio Giochi” 
per  il  periodo  01.10.2017/31.08.2021  per  un  costo  complessivo  pari  ad  Euro 
275.312,68 + IVA 5% oltre ad oneri di sicurezza pari ad Euro 1.700,00 + IVA per 
una spesa complessiva totale nel quadriennio pari ad Euro 290.863,31;

3) - di dare atto che che la stipula del contratto è subordinata alla presentazione della  
documentazione richiesta, alla verifica della  sua regolarità ed all'assenza di cause 
ostative di cui alla normativa del Codice dei Contratti;

4) -  di  approvare per i  motivi  esposti  in premessa la  spesa complessiva inerente il  
servizio in oggetto ammontante a complessivi Euro 290.863,31 (IVA ed oneri di 
sicurezza compresi) sul quadriennio 2017/2021;

5)  - la spesa complessiva di Euro 290.863,31 farà carico come segue:

-  quanto  ad  Euro  18.565,75  sul  cap.  4630.002  “Prestazioni  di  servizio  per  la  
gestione di servizi integrativi nido” del Bilancio 2017 – Codice SIOPE e Piano dei  
Conti Finanzario n. 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche”;

-  quanto ad Euro 74.262,96 sul  medesimo capitolo del  Bilancio 2018 – Codice 
SIOPE e Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali  
e specialistiche”;

-  quanto  ad Euro 74.262,96  sul  medesimo capitolo del  Bilancio 2019 -  Codice 
SIOPE e Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali  
e specialistiche”; 

- quanto ad Euro 74.262,96 sul medesimo capitolo del Bilancio 2020, da impegnarsi 
con successivo atto;

- quanto ad Euro 49.508,68 sul medesimo capitolo del Bilancio 2021 da impegnarsi 
con successivo atto;

6) - di dare atto che si procederà alla liquidazione delle fatture inerenti al servizio con 
cadenza mensile, dietro presentazione di regolari fatture elettroniche da parte della 
Cooperativa aggiudicataria;

7) -  di  individuare  nella  persona  di:  Barbara  Bartolucci  –  Servizio  3.2  “Servizi 
Educativi  e  Politiche Giovanili”  la  responsabile  del  procedimento per  gli  atti  di 
adempimento della  presente determinazione;

Pratica n. 866 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 775 del 11/10/2017 Pag. 4 di 5



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  11/10/2017 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 866 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 775 del 11/10/2017 Pag. 5 di 5


